Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2022 г. № ___

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства

     Российской Федерации                                                                     М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от «___» ________ 2022 г. № _____

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. Абзац пятнадцатый подпункта «а» пункта 2 Положения об

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления

государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и

муниципальных функций в электронной форме, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 8 июня 2011 г. № 451

«Об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления

государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и

муниципальных функций в электронной форме» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2011, № 24, ст. 3503; № 44, ст. 6274; № 49, ст. 7284;

2012, № 39, ст. 5269; 2013, № 27, ст. 3612; № 45, ст. 5827; № 52, ст. 7218; 2014,

№ 48, ст. 6876; 2021, № 21, ст. 3585; № 30, ст. 5796; № 36, ст. 6434; 2022, № 1,

ст. 166; № 7, ст. 990; № 16, ст. 2658; № 29, ст. 5497), исключить.

2. В постановлении Правительства Российской Федерации

от 24 октября 2011 г. № 861 «О федеральных государственных

информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной

форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 44, ст. 6274; 2013,

№ 45, ст. 5807; 2014, № 50, ст. 7113; 2015, № 1, ст. 283; № 8, ст. 1175; 2017,

№ 20, ст. 2913; № 32, ст. 5065; № 41, ст. 5981; 2018, № 15, ст. 2121; № 40,

ст. 6142; 2019, № 47, ст. 6675; 2020, № 46, ст. 7286; 2021, № 4, ст. 685; № 15,

ст. 2589; № 27, ст. 5435; № 37, ст. 6498; № 39, ст. 6712; № 45, ст. 7498; 2022,

№ 6, ст. 901; № 16, ст. 2658; № 19, ст. 3204; № 22, ст. 3690; № 27, ст. 4844; №

35, ст. 6081):

а) пункт 4 признать утратившим силу;

б) в Положении о федеральной государственной информационной

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»,

утвержденном указанным постановлением:

в пункте 1:

в подпункте «о» слова «, в том числе при проведении общего собрания

собственников помещений в многоквартирном доме (далее – общее собрание

собственников помещений) в заочной форме с использованием единого

портала, а также при совершении сделок, путем создания электронных

2

документов,

их подписания с использованием электронной подписи и направления третьим

лицам, включая возможность многостороннего подписания, перечень которых

утверждается Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации» заменить словами «при проведении

общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме

(далее – общее собрание собственников помещений) в заочной форме с

использованием единого портала, а также при совершении сделок путем

подписания, в том числе с использованием подсистемы единого портала,

предусмотренной пунктом 21 настоящего Положения, электронных

документов, созданных на едином портале или полученных с использованием

указанной подсистемы, и направления таких электронных документов третьим

лицам»;

дополнить подпунктами «ф» - «х» следующего содержания:

«ф) возможность получения и рассмотрения с использованием

подсистемы единого личного кабинета государственными органами, органами

местного самоуправления, государственными и муниципальными

учреждениями, иными организациями, осуществляющими публично значимые

функции, и их должностными лицами заявлений о предоставлении

государственных и муниципальных услуг, иных услуг, услуг, предоставляемых

в рамках государственного (муниципального) задания (заказа), а также иных

связанных с предоставлением таких услуг документов, сформированных,

подписанных и направленных им заявителями с использованием подсистемы

единого личного кабинета;

х) возможность формирования в автоматическом режиме

администраторами доходов бюджета с использованием единого портала

начислений в отношении платежей, предусмотренных подпунктом «д» пункта 7

настоящего Положения, на основании актуальной справочной информации,

предоставление которой обеспечивается Федеральным казначейством с

использованием Государственной информационной системы о

государственных и муниципальных платежах, а также передачи таких

начислений в Государственную информационную систему о государственных и

муниципальных платежах с использованием единого портала.»;

в подпункте «з» пункта 7 слова «к инфраструктуре, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и

исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме,

оповещений» заменить словами «к инфраструктуре, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и

исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме

(далее – инфраструктура взаимодействия), оповещений»;

в абзаце втором пункта 10 слова «в инфраструктуре, обеспечивающей

3

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг

в электронной форме» заменить словами «в инфраструктуре взаимодействия»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Процедуры, указанные в пунктах 1, 7 и 7
3
 настоящего Положения,

могут осуществляться с использованием иных информационных систем,

интегрированных и взаимодействующих с единым порталом в соответствии с

методическими материалами, размещенными на справочном информационном

ресурсе федерального органа исполнительной власти, осуществляющего

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере информационных технологий, посредством

использования технологии прикладного программного интерфейса,

предназначенной для взаимодействия внешних информационных систем с

отдельными информационно-технологическими и телекоммуникационными

элементами инфраструктуры взаимодействия.»;

дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21. Единая цифровая платформа подписания документов

(далее – платформа подписания документов) обеспечивает возможность

подписания заявителями, завершившими прохождение процедуры регистрации

в единой системе идентификации и аутентификации, заявлений, договоров и

иных документов, подписание которых в электронной форме допускается

в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее –

юридически значимые документы), посредством использования:

усиленных квалифицированных электронных подписей;

усиленных электронных подписей (усиленной квалифицированной

электронной подписи и усиленной неквалифицированной электронной

подписи), сертификаты ключей проверки которых созданы и используются в

инфраструктуре взаимодействия.

В целях обеспечения возможности использования усиленных

электронных подписей, указанных в абзаце третьем настоящего пункта,

платформа подписания документов взаимодействует посредством единой

системы межведомственного электронного взаимодействия со

специализированной защищенной автоматизированной системой,

предусмотренной пунктом 1 Правил создания и использования сертификата

ключа проверки усиленной неквалифицированной электронной подписи в

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления

государственных и муниципальных услуг в электронной форме, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2021 г. №

2152, в том числе с входящим в ее состав мобильным приложением.

Юридически значимые документы, подписываемые с использованием

платформы подписания документов, могут быть сформированы посредством

единого портала или получены из информационных систем,

4

взаимодействующих с инфраструктурой взаимодействия в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

Юридически значимый документ, направляемый на платформу

подписания документов из информационной системы, взаимодействующей с

инфраструктурой взаимодействия в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации, для подписания с использованием усиленной

электронной подписи, указанной в абзаце третьем настоящего пункта, должен

быть подписан усиленной квалифицированной электронной подписью

оператора информационной системы, из которой направляется юридически

значимый документ, а в случае если юридически значимый документ является

многосторонним – усиленной квалифицированной электронной подписью

каждой из сторон, подписывающих юридически значимый документ без

использования платформы подписания документов.

Оператор единого портала не несет ответственности за содержание

юридически значимых документов, подписываемых с использованием

платформы подписания документов и полученных из информационных систем,

взаимодействующих в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации, с инфраструктурой взаимодействия, если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации.

Подписанные с использованием платформы подписания документов

юридически значимые документы хранятся на едином портале и

предоставляются заявителям с использованием подсистемы единого личного

кабинета.».

_____________